



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2020 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 10 декабря 2020 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2020 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного проекта закона в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики главу государственной администрации города Бендеры Иванченко Р.Д.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
30 ноября 2020 г.
№ 362рп



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 ноября 2020 года № 362рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2020 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2019 года № 267-3-VI «О республиканском бюджете на 2020 год» (САЗ 20-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2020 года № 17-ЗИД-VI (САЗ 20-5); от 10 марта 2020 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 20-11); от 11 марта 2020 года № 45-ЗИД-VI (САЗ 20-11); от 9 апреля 2020 года № 60-ЗИД-VI (САЗ 20-15); от 27 апреля 2020 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 20-18); от 15 мая 2020 года № 71-ЗИД-VI (САЗ 20-20); от 29 мая 2020 года № 73-ЗИД-VI (САЗ 20-22); от 15 июня 2020 года № 77-ЗИД-VI (САЗ 20-25) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2020 года № 144-3-VI (САЗ 20-40); от 11 ноября 2020 года № 187-ЗИ-VI (САЗ 46-20); от 10 июля 2020 года № 88-ЗИД-VI (САЗ 20-28); от 21 июля 2020 года № 96-ЗИ-VI (САЗ 20-30); от 10 августа 2020 года № 143-ЗИД-VI (САЗ 20-33); от 15 октября 2020 года № 166-ЗИД-VI (САЗ 20-42); от 20 октября 2020 года № 174-ЗИД-VI (САЗ 20-43); от 30 октября 2020 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 20-44), следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1.

Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета на 2020 год:

а) доходы в сумме 2 946 809 871 рубль согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону;

б) предельный размер расходов в сумме 5 321 670 739 рублей;

в) предельный размер дефицита в сумме 2 202 539 021 рубль, или 41,4 процента к предельному размеру расходов консолидированного бюджета».

2. Подпункты а), б) пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«а) доходы в сумме 1 020 884 896 рублей согласно Приложению № 1.3 к настоящему Закону;

б) расходы в сумме 1 292 280 952 рубля согласно Приложению № 3 к настоящему Закону».

3. В части четвертой пункта 1 статьи 3 словесно-цифровое обозначение «1 458 345 914 рублей» заменить словесно-цифровым обозначением «1 460 452 984 рубля».

4. В Приложении № 1.1 к Закону:

а) по коду 2000000 «Неналоговые доходы»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «12 931 429» заменить цифровым обозначением «15 038 499»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «100 536 976» заменить цифровым обозначением «102 644 046»;

б) по коду 2020000 «Доходы от продажи имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «743 634» заменить цифровым обозначением «2 850 704»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «25 585 678» заменить цифровым обозначением «27 692 748»;

в) по коду 2020100 «Поступления от приватизации объектов государственной и муниципальной собственности»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «500 000» заменить цифровым обозначением «2 607 070»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «6 032 589» заменить цифровым обозначением «8 139 659»;

г) по строке «ИТОГО»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «394 457 874» заменить цифровым обозначением «396 564 944»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «2 944 702 801» заменить цифровым обозначением «2 946 809 871».

5. В Приложении № 1.3 к Закону:

а) по коду 2000000 «Неналоговые доходы»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «5 675 494» заменить цифровым обозначением «7 782 564»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «26 572 913» заменить цифровым обозначением «28 679 983»;

б) по коду 2020000 «Доходы от продажи имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «623 270» заменить цифровым обозначением «2 730 340»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «3 843 179» заменить цифровым обозначением «5 950 249»;

в) по коду 2020100 «Поступления от приватизации объектов государственной и муниципальной собственности»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «500 000» заменить цифровым обозначением «2 607 070»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «3 283 896» заменить цифровым обозначением «5 390 966»;

г) по строке «ИТОГО»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «226 732 158» заменить цифровым обозначением «228 839 228»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «1 018 777 826» заменить цифровым обозначением «1 020 884 896».

6. В Приложении № 3 к Закону:

а) по строке «2. Доходы местных бюджетов, из них»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «226 732 158» заменить цифровым обозначением «228 839 228»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «1 018 777 826» заменить цифровым обозначением «1 020 884 896»;

б) по строке «2.1. имеющие целевое назначение»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «23 047 010» заменить цифровым обозначением «25 154 080»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «123 000 640» заменить цифровым обозначением «125 107 710»;

в) по строке «3. Расходы местных бюджетов, из них»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «250 481 014» заменить цифровым обозначением «252 588 084»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «1 290 173 882» заменить цифровым обозначением «1 292 280 952»;

г) по строке «3.2. за счёт целевых источников»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «26 272 171» заменить цифровым обозначением «28 379 241»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «156 430 945» заменить цифровым обозначением «158 538 015»;

д) по строке «6. Предельные расходы местных бюджетов, из них»:

1) по графе «Бендеры» цифровое обозначение «273 993 086» заменить цифровым обозначением «276 100 156»;

2) по графе «ВСЕГО» цифровое обозначение «1 458 345 914» заменить цифровым обозначением «1 460 452 984».

Статья 2. Исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета, привести Приложение № 1.1 «Планирование доходной части консолидированного

бюджета в разрезе основных видов налоговых, неналоговых и иных обязательных платежей на 2020 год», Приложение № 1.3 «Планирование доходной части бюджетов городов и районов в разрезе основных видов налоговых, неналоговых и иных обязательных платежей на 2020 год», Приложение № 3 «Плановые доходы и расходы местных бюджетов на 2020 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2020 год» в соответствии со статьей 1 настоящего Закона.

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2020 год»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2020 год» разработан в соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики в связи с необходимостью внесения некоторых корректировок в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2020 год» с целью обеспечения сбалансированности доходной и расходной части консолидированного и местного бюджета города Бендеры, а также приведения в соответствие плановых и фактических сумм поступлений от приватизации объектов государственной и муниципальной собственности и доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Отражение в доходной части консолидированного бюджета и доходной и расходной части бюджетов городов и районов по городу Бендеры в связи с фактическим перевыполнением плановых показателей по доходам, полученным от приватизации объектов муниципальной собственности, в сумме 1 769 645 рублей, а также в связи с ожидаемыми поступлениями от продажи объекта по улице Комсомольская, 40 – в сумме 837 425 рублей, необходимо увеличить плановые показатели на сумму ожидаемого дохода и, соответственно, расходов в размере 2 107 070 рублей;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2019 года № 267-3-VI «О республиканском бюджете на 2020 год» (САЗ 20-1);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения дополнений и изменений в иные нормативные правовые акты;

г) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного нормативного правового акта;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат за счет средств республиканского бюджета.

Глава
государственной администрации г. Бендеры

Р.Д. Иванченко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2020 год»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 1. Основные характеристики консолидированного бюджета на 2020 год: а) доходы в сумме 2 944 702 801 рубль согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону; б) предельный размер расходов в сумме 5 319 563 669 рублей; в) предельный размер дефицита в сумме 2 202 539 021 рубль, или 41,4 процента к предельному размеру расходов консолидированного бюджета.</p>	<p>Статья 1. Основные характеристики консолидированного бюджета на 2020 год: а) доходы в сумме 2 946 809 871 рубль согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону; б) предельный размер расходов в сумме 5 321 670 739 рублей; в) предельный размер дефицита в сумме 2 202 539 021 рубль, или 41,4 процента к предельному размеру расходов консолидированного бюджета.</p>
2.	<p>Статья 3. 1. ... а) доходы в сумме 1 018 777 826 рублей согласно Приложению № 1.3 к настоящему Закону; б) расходы в сумме 1 290 173 882 рубля согласно Приложению № 3 к настоящему Закону; ... Предельный размер расходов местных бюджетов городов (районов) с учетом субсидий, направляемых из республиканского бюджета в местные бюджеты на развитие дорожной отрасли, исполнение функций столицы и Фонда развития и стимулирования территорий городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, составляет 1 458 345 914 рублей.</p>	<p>Статья 3. 1. ... а) доходы в сумме 1 020 884 896 рублей согласно Приложению № 1.3 к настоящему Закону; б) расходы в сумме 1 292 280 952 рубля согласно Приложению № 3 к настоящему Закону; ... Предельный размер расходов местных бюджетов городов (районов) с учетом субсидий, направляемых из республиканского бюджета в местные бюджеты на развитие дорожной отрасли, исполнение функций столицы и Фонда развития и стимулирования территорий городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, составляет 1 460 452 984 рубля.</p>